国家林业局关于进一步做好当前退耕还林工作的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_308813.htm 国家林业局关于进一

步做好当前退耕还林工作的通知(林退发〔2007〕58号)各有关

省、自治区、直辖市林业厅（局），新疆生产建设兵团林业

局： 党中央、国务院高度重视退耕还林工作。2006年春节期

间，胡锦涛总书记在陕西省看望慰问干部群众时，到延安市

安塞县沿河湾镇碟子沟村视察了退耕还林现场，就退耕还林

工作嘱咐当地负责同志，要坚持不懈，巩固成果，争取经过

一段时间的努力，使延安的山川更加秀美，农民的生活更加

富裕。2007年春节期间，胡锦涛总书记在甘肃省看望慰问干

部群众时，又视察了定西市响河梁退耕还林示范基地，看到

远近山梁上都已种上树木，昔日的荒山正在改变模样，总书

记十分欣慰。他对当地干部说，要下更大的气力，继续推进

天然林保护、退耕还林、退牧还草、防沙治沙等工作，努力

遏制生态恶化趋势，实现人与自然和谐发展。总书记连续两

年春节期间视察退耕还林工作，充分肯定了工程建设取得的

成效，并对巩固成果、继续推进退耕还林工程建设作出了明

确指示，是我们做好退耕还林工作的行动指南。温家宝总理

对退耕还林工作多次作出重要指示，强调退耕还林要“巩固

成果，确保质量，完善政策，稳步推进”。为深入贯彻落实

胡锦涛总书记和温家宝总理的重要指示精神，全面推进退耕

还林工作，现就有关工作通知如下： 一、提高认识，进一步

增强做好退耕还林工作的责任感和使命感 退耕还林是党中央

、国务院站在中华民族生存和发展的全局高度，为加强生态

建设、维护生态安全、实现经济社会可持续发展而作出的一

项重大战略决策。退耕还林工程经过8年的实施，已经取得了

明显成效，得到了党中央、国务院和社会各界的高度评价。

基层干部群众把退耕还林工程称为“最合民意的德政工程，

最牵动人心的社会工程，影响最深远的生态工程”。总书记

连续两年春节期间视察退耕还林工作，充分体现了党中央、

国务院对退耕还林工作的高度重视，充分说明了退耕还林工

作的重要性。各地要进一步深化认识，深刻领会做好退耕还

林工作的重大现实意义和深远历史意义。 做好退耕还林工作

，事关国家生态安全，事关新农村建设，事关社会和谐稳定

，事关人民群众的根本利益，事关林业发展战略目标的实现

，意义十分重大。作为工程实施的主管部门，各级林业主管

部门担负着十分重大的历史责任。一定要进一步增强责任感

和紧迫感，认真做好本职工作，不辜负党和人民的期望。要

认真学习、深刻领会胡锦涛总书记的重要指示精神，把思想

统一到总书记的要求上来，开拓创新，下更大的力气，巩固

和发展退耕还林成果，坚持不懈地做好退耕还林的各项工作

，为促进现代林业建设做出更大的贡献。 二、大力加强补植

补造和抚育管护，全面提升工程建设的森林质量 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com